Một khu đất hình chữ nhật (dùng để làm nhà) được bao quanh bởi vườn hoa có hình 

thang cân với các kích thước như hình vẽ. 

a) Tính chu vi, diện tích khu đất dùng để làm nhà? 

b) Nếu mỗi túi hạt giống hoa gieo vừa đủ trên 33m2 đất; mỗi 

túi hạt giống giá  

15 000 đồng (mười lăm nghìn đồng) thì cần bao nhiêu tiền để 

mua hạt giống hoa gieo vừa đủ khu đất đó?  

Bài 13. Một số bài toán nâng cao: 

a) Cho A = 1 + 2 + 22 + 23 + ... + 22019. Chứng tỏ: A chia hết cho 3; 5; 31 

b) Tìm x biết: (x + 1) + (x + 3) + (x + 5) + …+ (x + 99) = 0